Que est acta IIIº idus augusti, anno Domini M C XC V. 
S+ Petri Arnaldi Grunni, S+num Guilelmi Grunni, +num Ber-

nardi Poncii, S+num Guilelmi Aimerici. 
S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

anno quo supra.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Arnalli Grunni dono tibi 
Marie, filie mee, ad diem nuptiarum, CC morabetinos in auro et 
in denariis. Item dono tibi per centum morabetinos meam me-
dietatem totum ipsius campi quem habeo cum Arnallo de Merola 
in territorio Barchinone, ad ipsum Cucullum. Sicut terminatur ab 
oriente in vinea Bernardi de Alfodio, a meridie et a circi in alodio 
Guilelmi Grunni, ab occiduo in torrente. Sic meam medietatem 
prefati campi dono tibi predicte filie mee et tuis et de meo iure in 
tuum trado dominium et potestatem ad tuum proprium alodium 
ad tuam voluntatem faciendam sine vinculo ullius hominis vel 
femine, sine ullo retentu. Et cum isto avere et cum isto honore 
predicto trado te legittime in uxorem predicto Arnallo de Merola 
ad habendum et possidendum. Siquis hoc disrumpere presump-
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serit nil valeat, sed supradicta in duplo componat et insuper hoc 
donum maneat firmum. 

Actum est hoc XVº kalendas septembris, anno Domini M C 
XC V. 

S+ Petri Arnaldi Grunni, S+num Guilelmi Aimerici, +num 
Bernardi Poncii, S+num Guilelmi Grunni. 

S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec translata cum originalibus fideliter comprobavi nichilque plus 
nichil minus in ipsis quam in originalibus inveni*. Sig(senyal)num 
Iacobi de Portu, publici Barchinonensis notarii, qui hec translata 
cum originalibus fideliter comprobavi nichilque plus nichilque 
minus in ipsis quam in originalibus inveni*. S+num Amati de 
Grua, notarii Barchinone, qui hec translata cum origenalibus 
fideliter comprobavi nichilque plus vel minus in ipsis quam in 
originalibus inveni*.

+num Raimundi presbiteri*. Sig(senyal)num Bernardi de Cade-
rita notarii*. Sig+num Romei de Sancto Cucuphate, Barchinonensis 
notarii*. Sig(senyal)num Iohannis presbiteri*.

S+num Petri Ferrarii, Barchinonensis vicari, qui predicti quinque 
translatis probatis de verbo ad verbum cum originali de mandato 
meo auctoritatem ex parte domini regis et mea dono, sentencian-
do decernens quod huiusmodi translata valeant in omnibus sicuti 
originalia eo quia ad occulum vidi ipsa originalia non abolita nec 
cancellata nec in aliqua parte sui viciata et me presente fuerunt 
dicta translata cum originalibus fideliter comprobata.

Sig+num Petri Ferrarii, notarii publici Barchinone, qui hec 
translata scripsit et clausit tercio nonas decembris, anno Domini 
millesimo CCº XLº, sic quod in prima carta non sunt puncti in 
firmamento Raimundi de Rivo Sicco nec sunt in carta originali.

43

1196 maig 19
Arnau Ombau i Ponç Rotball testifiquen i juren sobre l’altar de Sant Fe-

liu de l’església dels Sants Just i Pastor, dins dels murs de Barcelo-
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na, que Guillem de Bassa escrigué de la seva pròpia mà el seu tes-
tament tal com consta en un llibre de paper, nomenà marmessors 
per Barcelona, pel Penedès i per Lleida, disposà la seva sepultura 
a Santa Maria del Pedregal (Tàrrega), feu diferents deixes piadoses 
i distribuí els seus béns.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 11 de juny de 1203. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 1573 (513 × 397 mm). Dors: Testament de Guillem Bassa (s. XV); 1196  
(s. XVI-XVII); 1573, 1203, Testificació del testament de Guillem Bassa se nom-
bra […], IIII kalendas decembre 1195 (s. XIX); [inscripció esborrada].

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Guilelmi de 
Bassia, cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et Petro  
de Corron, Barchinonensi scriptore vicario Raimundi iudicis, le-
galiter actus est. Nos scilicet Arnallus Umbaldi et Poncius Rotbal-
di, testes et iuratores sumus, testificamur namque iurando per 
Deum vivum et verum super altare Sancti Felicis martiris, quod 
est constructum in ecclesia beatorum martirum Iusti et Pastoris 
infra menia urbis Barchinone, supra cuius sacrosancto altari has 
condiciones manibus nostris propriis iurando contingimus, quia 
scimus in veritate quod predictus testator manu sua propria scrip-
sit suum testamentum in quodam libro de paperio et postea suam 
voluntatem nobis scientibus non mutavit. Quod testamentum suum 
sic incipit: Cum vita hominis momentanea sit et cursu brevissimo 
ruitura nec est inter filios hominum quis certus, qua die vel hora 
constabit eum solvere debitum nature. Ideo, in nomine Domini, 
ego Guilelmus de Bassia, anno millesimo C XC V Dominice In-
carnationis mense iunii, in festo Sancti Iohannis, pleno sensu et 
sana memoria, suum condidit testamentum et elegit sibi manimis-
sores in Barchinona, in Penitensi, in Ilerda. In primis mandavit 
sepeliri corpus suum apud Sanctam Mariam de Pedregali et do-
navit ibi bestiam que illum portaret et lectum, et concessit ibi 
illas possessiones quas iam condam concessit et tradidit, scriptis-
que unde et ipse transcripta habebat confirmavit. Et donavit ibi 
etiam debitum quod ei debebat frater Raimundus de Populeto 
Sancte Marie de Populeto, hoc totum quod iam illis concessit 
sicut et continebatur in instrumentis inter se et monasterium 
abecedariis Sanctis Crucibus modo similiter \+/, quas lampades 
iam diu utrobique constituit et diceretur inferius de quo et unde 
fieret expensa lampadarum. Dimisit ecclesie de Granata campum 
suum de Caldaria, suum proprium alodium franchum, ut omni 
tempore presbiter eiusdem ecclesie celebraret singulis septimanis 
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in die iovis celebraret missam pro anima patris suis proprie et 
specialiter pro omnibus fidelibus defunctis, et exiret statim ipse 
post missam ad eius sepulcrum cum salispassa, sicut mor est. 
Laudavit nepoti suo Guilelmo, filio Pascalis et Perete, sororis sue, 
domos et staticam et omnia operatoria Barchinone et quicquid ibi 
habebat iure pignoris vel alia qualibet causa et racione que domus 
fuerit patris Paschalis et donavit ei illos tres suos mansos de 
Agutellis, unum Bernardi Dorcha, alterum Bernardi Legleti (sic), 
alterum Arnalli Dorcha, suum proprium alodium et unum quar-
terium olei in albergis de Agutellis. Et donavit ei etiam alios tres 
mansos in Penitensi quos tenet Guilelmus Manian et sui suum 
proprium alodium et VII solidos censuales apud Villam Francham, 
videlicet IIII super Guilelmo Sendredi sabater et III solidos super 
Iofredo Breth, et III quarterias ordei censuales de parto de puteo 
quas donat Petrus Carbonis annuatim et de alodio de Agutellis 
teneret omni tempore die noctuque ardentem et bene paratam 
lampadam quam iam diu constituit et posuit ante altare Sancte 
Crucis. Item et de alodio de Penitensi teneret eodem modo lam-
padam Sancte Tecle Tarrachonensis ecclesie ipse et sui perpetuo. 
Et constituit in eternum alodium de Agutellis sub protectione et 
deffensione ecclesie Barchinone et episcopi et alodium subtus 
Granatam sub proteccione et deffensione Terrachonensis1 ecclesie 
et archiepiscopi et neutrum alodiorum dictorum possit vendi vel 
alienari nisi post fatigacionem et repulsam XXX dierum predicta-
rum ecclesiarum ut haberent eodem precio et minori etiam quo 
et alius quilibet homo. Et si ecclesia Barchinone receperit in ca-
nonicum predictum Guilelmum sanum existentem infra annum 
quo ipse obiret, domos dictas Barchinone et mansum Bernardi 
Dorcha concessit predicte ecclesie ad obitum Guilelmi, sed mansum 
Arnalli Dorcha et mansum que fuit Bernardi Leget et quartarium 
olei de Agutellis de albergis et VII solidos de Villa Francha et  
III quarterias ordei de Petro Carbone. Dimisit sorori sue Perete 
et eius et Arnalli Umbaldi infantibus et tenerent semper lampadam 
Barchinone bene paratam et ardentem die noctuque, cui etiam 
sorori et Arnalleto post eam laudavit et concessit omni modo ipsa 
albergas de Agutellis. Dimisit Petro, nepoti suo, filio Paschalis, et 
fratri Guilelmi, domos Ilerde et operatoria in integrum in vita sua, 
sicut eas habebat et ceteras possessiones salvis convenienciis iam 
scriptis inter se et ecclesias et loca religiosa, ita ut cum fuerit  
XX annorum vel circa inferius visitaret Populetum et se offerisset 
in manu abbatis in capitulo pro bono conferre se ibi ad obitum 
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suum sepeliendo. Nam se si infra hos XX annos eum premori 
contigeret ibidem sepeliretur deputata medietate rerum domus sue 
Populeto et alia medietate hospitali Petri Molendinarii, preter 
monetam et preter aurum et argentum operatum vel non operatum 
de quo haberet Populetum X morabetinos. Et totum aliut conces-
sit in integrum Bernardo Aparicio, fratri suo, preter C solidos 
iacoenses, quos inde habent Guilelma de ça Petra, alumpna sua, 
que et in vita Petri dicti haberet in pace et sine vinculo ullius 
unam quamcumque vellet ex domibus. Quod si Bernardus Apari-
cius minus eo vixisset, haberet Pereta, soror sua, et sui infantes 
quibus ipsa dare vellet. Duo paria caponorum censualium quos 
donat Guilelmus de Farges de quodam orto, haberet Sibilia, nep-
tis sua, et sui infantes, si Petrus absque prole decederet. Dimisit 
Gerardonem, fratrem eorum in monachum et fratrem Sanctis 
Crucibus, cum ipsis suis Epistolis Pauli et psalterio glosulato, 
Decretis, Moralia Iob et X ex aliis libris quos abbas acciperet 
vellet et monachi. Dimisit Bernardi Apparitio predicto mille solidos 
et pignus in quo eos habebat apud Gerundam, super Struciam et 
super Petrum de Guarnal. Et si Guilelmus, frater eius, canonicus 
fuerit, haberet ipse honorem subtus Granatam in Penitensi, et 
tenent eum soror sua et Bertrandus simul cum ipso pignore mille 
solidorum usque fuisset XIIII annorum fructus eiusdem pignoris 
possidentes in proprios usus. Deinde fuisset in voluntate matris 
et sua ipsius anmaneret an pocius recederet et teneret ipsa et sui 
lampada Terrachone in eternum. Quos si premortuus fuisset, ad 
obitum fratris sui Guilelmi, reverteretur honor subtus Granatam 
Petro de Bassia, filiis eius masculis uni post alium indivisibiliter 
descendentibus a maiori usque ad minorem gradatim simul cum 
VII solidis de Villa Franca et III quarteriis ordei Petri Carbon 
censuales et teneret lampadam Terracone et mansos Arnalli Dor-
cha et Bernardi Legeth supradictos et quarterium olei remaneret 
infantibus Perete, sororis sue, et filiis Arnalli Umballi. Item et  
si infantes dicti Arnalli Umballi sine liberis decessissent, post obi-
tum matris eorum predicte, remaneret hoc totum quod supra 
dixit ubique Guilelmo, filio Paschalis, et post eum, si absque li-
beris mortuus fuisset, reverteretur Aparicio, ac post eum Petro 
predicto, fratri eorum, si sine prole obiret. Verum Bernardus, 
frater suus, teneret quandiu vixisset predictum honorem subtus 
Granatam et daret quartum de pane et quintum de vino, et non 
amplius de hoc toto redecimum acciperet, nec teneret ipse lam-
padam sed ille nepotum suorum dictorum, per quem illum hono-
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rem teneret nec firmaret idem Bernardus directum si faceret in 
manu fidelis quam utraque pars elegisset, aut in posse duorum 
amicorum hinc inde si querimonia inde orta fuisset. Post obitum2 

autem eiusdem Bernardi tenerent agricole dictum honorem per 
nepotes suos, predictos filios Perete et Paschalis et per successores 
eorum, servato ordine omni supradicto et darent inde quod dare 
solerent. Dimisit Guilie, sorori sue, et filiis suis VII morabetinos 
et L solidos quos ei debebant. Dimisit etiam eis medietatem de 
illis quingentis solidos quos Petrus de Garnalli ei debebat ultra 
illos mille solidos. Dimisit inter Dominam, matrem suam, et Pe-
retam, sororem suam, et infantibus suis post eam ab Arnallo 
Umballus procreatis aliam medietatem sed primos C solidos de 
omnibus his D solidis Domina, mater sua, acciperet ad omnem 
suam voluntate<m>. Dimisit Petro de Bassia illos CCXXX solidos 
de pignore collis karitatis et Bernardo, fratri suo, alios CCXXX et 
siquid plus ei in sua fide deberet. Dimisit \de/ illis CCCL solidis 
de pignoribus que Bernardus frater teneret in comanda per eum 
CL solidos Guilie, sororis sue, et C solidos Petro de Bassia et 
alios C solidos haberet Bernardus sibi. Dimisit Bertrando de So-
lario omnes suas vestes, ut suo amore vestiret. Dimisit Arnallo 
Umballi unum ex suis cifis et Petro de Deo unum anulum iargun-
cium granatum, videlicet dimisit domino episcopo anulum suum 
balay, smaragdum sacriste, topadium archidiachono, unam ex 
donis sericis Raimundo de Calidis, aliam precentori procuracionem 
honorifice factam presbiteris omnibus tam sedis quam aliis tocius 
civitatis et scolaribus eorum singulis offerantur singulis etiam 
presbiteris singulos XII solidos, rogans eos in karitate Dei ut pro 
se et pro fidelibus defunctis celebrarent insimul die sibi constitu-
ta a domino episcopo vel ab ipso sedis capitulo. Archam et raubam 
que intus est dimisit sorori sue Perete, mille pauperibus mille 
panes et si pluribus his posset dare Domina, mater sua, donaret 
prout posset, Arnallus Umballi et soror sua Pereta donarent ad 
CCC pauperes similiter, Petrus de Bassia ad D pauperes, Bernardus 
ad CCC pauperes, Bertrandus de Solario et Guilia, soror \sua/, ad 
CCC pauperes, Petrus de Guarnali ad mille pauperes, Sibilia, nep-
tis sua Ilerde, et Guilelmus Petrus ad C pauperes, Guilelmus, 
nepos suus, in die qua canonicaretur aut qua forte uxorem duxis-
set, ad mille pauperes, Periconus, frater eius, cum similiter uxorem 
duxisset aut si premoreretur ad obitum suum ad D pauperes. Et 
nisi hii omnes ita facerent, peccarent male contra Deum et contra 
eum amicis eorum, non qualem posuit super animabus eorum. 
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Unde et manumissores haberent tanquam ipse habebat non plenam 
potestatem accipiendi in triplum ex his que illis donavit sed spe-
ravit et confidavit in Domino et in illis suis fratribus et propinquis 
et amicis quod non oporteret facere. Manumissores autem cons-
tituit in Barchinona dominum sacristanum, Arnallum Umballi, 
Petrum de Deo et Raimundum de Salento, in Penitensi vero fratres 
suos cum eodem domino sacrista et Petro de Deo, in Ilerda Step-
hanum de Marimundo, Petrum Balb, Petrum de Tarascone, Arna-
llum de Sa-matano, Petrum de Sancta Cruce simul cum eodem 
domino sacris-ta. Dimisit Russiniol C solidos, quos Domina, mater 
sua, infra unum annum ei solveret de exitibus \et/ rebus suis et 
staret cum ea si illa voluerit per biennium ad bene sibi serviendum 
et subveniret ei in vestibus sicut ipsa vellet. Et Rubee et Guilel-
mone L solidos et maneret tota vita sua in ipso operatorio suo, 
in quo tunc manebat vel possideret eum sicut vellet tempore vite 
sue. Maria corzuga esset libera ad obitum Domine, matris sue, et 
daret ei XXX solidos tunc et plus etiam si posset vel vellet. Illos 
etiam C solidos quos habebat in decima vinearum suarum subtus 
Granatam a Berengario de Ferran, haberet mater sua ad suam 
voluntatem cum cifa et bestiis domus et cum omni vascula ma-
iori et minori et expletis sed et de toto honore suo et domibus et 
possessionibus omnibus et exitibus, tam in Barchinona quam in 
Penitensi et Ilerde, et ubique locorum esset domina et non solum 
potens sed potentissima, ad suam voluntatem quandiu viveret, sine 
vinculo et obstaculo omnis persone viventis. Hoc totum ita ordi-
navit predictus testator et propria manu sua scripsit in quodam 
libro de paperio, anno mille C XC V Dominice Incarnationis, 
mense iunii, in festo Sancti Iohannis, et obiit ab hoc seculo  
IIII kalendas decembris, anno Domini M C XC V, atque ex hoc 
aliter suam voluntatem non mutavit nobis scientibus.

Late condiciones XIIII kalendas iunii, anno Domini M C XC VI. 
S+num Arnalli Umballi, Sig+num Poncii Rotbaldi, nos huius 

rei testes et iuratores sumus.
S+num Petri de Medina, S+num Bernardi de Alesto, S+num 

Arnalli Iordanis, S+num Mira Ius, S+num Peroneti de Vico, S+num 
Guilelmi Bedocii, Sig+num Iohannis presbiteri, nos qui huic sa-
cramento presentes adfuimus. + Raimundi iudicit.

+ Sepulcro Domini similiter, Sancto Rupho similiter, ecclesie 
Barchinone librum, papiam et lampadam ardentem perpetuo die 
noctuque ante altare Sancte Crucis, Sancte Tecle Terrachonensis 
ecclesie aliam lampadam similiter. 
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S+num Petri de Corron, scriptoris prenominati, qui hoc scripsit 
cum litteris emendatis in linea LIª, die et anno quo supra. 

Actum est hoc translatum fideliter translatatum III idus iunii, 
anno Domini millesimo CCº IIIº.

Petri sacerdotis, qui hoc scripsit cum cruce assignatis litteris 
in linea IXª et dampnatis in XVIª linea et apositis in XXª VIIª li- 
nea et rasis in XXXV linea et rasis et emendatis i<n> XLVIIII linea,  
die et anno (senyal) quo \supra/. 

1. Segueix ecclesie cancel·lat.  2. Segueix un fragment il·legible cancel·lat de ±3 
lletres.

44

1196 maig
Pere de Ferran i el seu germà Berenguer convenen amb Guillem de  

Santjust, Bernat, marit de Guilleuma, parenta de Pere i Berenguer 
de Ferran, i tots els seus germans, sobre l’honor que Pere de Cerve-
lló i altres parents difunts els deixaren en testament.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 39.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 39.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 113. 

Sunt hec convenientie facte inter Petrum de Ferrando et Beren- 
garium, suum fratrem, atque Guilelmum Sancti Iusti et Bernardum, 
suum fratrem, ac de omnibus aliis fratribus suis, super honorem 
Petri de Cervilione atque aliorum suorum ascendentium olim pa-
rentum defunctorum, qui omnes alteri alteris1 laudent2 et affirmant 
observare et firmiter omni tempore tenere ut inferius inferitur, et 
ut dicitur in ipsa carta laudationis quam condam Arbertus de Apie-
rola dusit inter Petrum de Ferrando et suum fratrem Berengarium 
atque Guilelmam, consanguineam suam uxorem Bernardi de Sanc-
to Iusto. In qua carta continetur notatum quod Guilelma, coniux 
Bernardi de Sancto Iusto, haberet ipsam hereditatem suam quam 
Petrus de Cervilione ei dimisit in suo testamento. Et adhuc quod 
Petrus de Ferrando dedisset ei illum mansum Raimundi de Viver 
cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, sicut ipse melius 
eut (sic) tenebat ad diem illam et unam pernam qua exiit de illo 
rego qui transit pro suo alodio et ad turrem in ipso campo de era 
circa honorem suum, dedisset ei tantum de alodio XII quarteris 
ordei seminatura. Et omne hoc Petrus de Ferrando faciat tenere 
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et habere dicte Guilelme et suis secure et potenter pro se et pro 
suis omni tempore. Omnem quoque alium honorem diffinirent se-
pedicta Guilelma et vir suus Bernardus de Sancto Iusto, pro se et 
omnibus suis, Petro de Ferran et suis omni tempore, et Berengario 
de Ferrando alodia et feva imperpetuum. Et ita firmaverunt atque 
laudaverunt utrique alterius et nos etiam adhuc ipsa eadem alteri 
invicem alteris laudamus atque confirmamus et convenimus bona 
pace absque omni fraude semper habere et tenere firmum atque 
ratum et3 superius continetur cum pertinenciis et tenedonibus et 
cum introitibus et exitibus suis sive adempramentis, sicut melius 
dici potest vel intelligi ad utriusque partis utilitatem. Siquis hec 
fregerit, in duplo componat et insuper hoc maneat firmum omni 
tempore.